
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Atto di indirizzo per l'utilizzo estemporaneo 
locali ex blocchiera falchi per manifestazioni 
culturali.

n.  42
del 03/04/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di aprile alle ore 12.30 nella sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

APINNA LAURA ASSESSORE

AMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



 

Pagina 1 di 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE le seguenti richieste: 

• dell’Associazione F.A.R.E. - prot. n. 3031 del 06/02/2015 - in merito alla possibilità di poter 

utilizzare gli spazi dell’ex blocchiera  dal 24/04/2015 al  26/04/2015 in occasione della 

manifestazione Tortolì in fiore  2015 e dal 24/07/2015 al 10/08/2018 per l’organizzazione della II° 

rassegna “Trame di terra Sarda”; 

• dell’Associazione Culturale SIMUL prot. 4957 del 03/03/2015 in merito alla possibilità di utilizzare 

gli spazi dell’ex Blocchiera dal 27/03/2015 al 07/04/2015 per la realizzazione di una mostra d’arte ed 

incontri culturali di vario genere connessi alla stessa; 

  

CONSIDERATO che rientra nel programma dell’amministrazione la promozione e valorizzazione del 

patrimonio culturale locale e degli eventi del territorio, data anche l’elevata attrattività dal punto di vista 

turistico;  tale patrimonio può diventare un volano per lo sviluppo turistico locale, nella misura in cui si 

integrano risorse e servizi offerti. I beni culturali ed ambientali posso costituire una vera e propria risorsa 

che, attraverso un’adeguata gestione integrata, possa fornire un significativo contributo allo sviluppo 

economico locale; avvallare, perciò, manifestazioni quali quelle proposte sopra consentiranno comunque 

l’apertura ed il presidio dei locali, garantendo  la  fruizione anche solo del bene in quanto tale ed 

andando incontro alle esigenze di valorizzazione del bene medesimo, oltre che alle esigenze culturali e 

divulgative di cui l’amministrazione comunale comunque si fa promotrice; 

 

DATO ATTO che è opportuno che la concessione degli spazi non induca oneri a carico 

dell'Amministrazione, per cui è necessario i soggetti beneficiari della concessione prendano preliminare 

visione dei locali, accettino i locali nelle condizioni in  cui sono, assumendosi ogni impegno ed onere 

relativo alla riuscita del proprio evento, senza che ciò comporti spese dirette o indirette per il Comune, 

salvo i costi per l'illuminazione dei locali durante l'uso; 

 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta al fine di consentire l’estensione dell'offerta culturale 

favorendo nel contempo la valorizzazione del bene storico e la sua integrazione nei circuiti culturali; 

 

VALUTATO che l'utilizzo del bene per un lasso così limitato non è di alcun pregiudizio per l'utilizzo 

finale istituzionale delle strutture che la nuova amministrazione intenderà programmare; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, predisposta 

sulla base delle direttive espresse dall’Assessore ai Lavori Pubblici e formulata nel testo risultante  dalla 

presente deliberazione; 



 

Pagina 2 di 2 

 

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 

267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

• Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali e successive modifiche e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI MANIFESTARE la volontà di promuovere e valorizzazione il patrimonio culturale locale e gli eventi 

del territorio, anche attraverso l’apertura al pubblico dei locali dell’ex blocchiera; 

 

DI ACCOGLIERE le richieste delle Associazioni culturali F.A.R.E. e SIMUL relativamente all'utilizzo 

dei locali dell’ex blocchiera per le manifestazioni di cui alla premessa da loro programmate; 

 

DI STABILIRE che: 

• sono a completo carico dei richiedenti tutte le spese per l'organizzazione, pulizia, allestimento e 

sgombero dei locali; 

• rimane altresì a totale carico dei richiedenti tutta la componentistica (arredi, piedistalli, bacheche 

ecc) eventualmente necessaria all’allestimento spazi ed esposizione delle opere; 

• i soggetti beneficiari della concessione dovranno prendere preliminare visione dei locali, accettare 

i locali nelle condizioni in  cui sono, assumendosi ogni impegno ed onere relativo alla riuscita del 

proprio evento, senza che ciò comporti spese dirette o indirette per il Comune, salvo i costi per 

l'illuminazione dei locali durante l'uso. 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 16/03/2015
F.to ing. Giovanni Piroddi

Il Responsabile del Area Governo Del Territorio - Ll.Pp.

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioTortolì, li 20/03/2015

Tortolì, lì 10/04/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 10/04/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8308 del 10/04/2015);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   03/04/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 10/04/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 10/04/2015


